
Martin Drozda (399274) 

Josef Fiala z Odrlic 

 Dne 22. září 1825 získal Josef Fiala od svého otce Jana Fialy půllánní usedlost č. p. 15 

v Odrlicích. Bylo to na základě testamentu z 27. září 1806. Cena statku byla vyčíslena na 

1851 zlatých vídeňské měny. Na gruntu měla právo hospodařit matka Barbora Fialová do své 

smrti nebo do doby, než sama uzná za vhodné statek předat synu Josefu. V takovém případě by 

jí byl povinen zaopatřit výměnek včetně odváděných naturálních dávek (třetí snop z žita a rži, 

5 mandelů ječmene, 5 mandelů hrachu, 1 měřici prosa se slámou). Kromě toho byl povinen 

zaopatřit své sourozence (bratry Jana a Martina a sestry Kateřinu a Uršulu) ve formě dobytka a 

vypravit jim svatbu. Sourozencům musel také vyplatit jejich podíly na statku, který pro každého 

z nich činil 235 zlatých vídeňské měny.1 

 Josefu a Terezii Fialovým se narodilo několik děti: Františka (1. srpna 1826),2 Anna 

(24. listopadu 1829),3 Terezie a Mariana (19. února 1832, dvojčata).4 

 Statek č. p. 15 měl podle Josefínského katastru výměru pozemků o velikosti 26 jiter a 

1033 sáhů.5 

 

Obr. č. 1: Statek Josefa Fialy v Odrlicích č. p. 15.6 

 
1 Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc, fond Správa prebend kapituly Olomouc, sign. 8836, inv. č. 13130, 

f. 175. 
2 Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc, fond Sbírka matrik Severomoravského kraje, sign. Ch I 8, inv. č. 6304, 

f. 280. 
3 TAMTÉŽ, f. 284. 
4 TAMTÉŽ, f. 287. 
5 Moravský zemský archiv v Brně, fond D6, kniha 177. 
6 Moravský zemský archiv v Brně, fond D9, sign. 1803. 



Martin Drozda (399274) 

Seminární práce – zadání 

Podstatou seminární práce je zkombinovat několik typů pramenů a najít v nich informace o 

jednom konkrétním poddaném, který žil na Moravě v 2. polovině 18. nebo 1. polovině 

19. století. V seminární práci je nutné použít údaje z pozemkové knihy a matriky. V případě 

pozemkové knihy stačí základní údaje o převzetí usedlosti, zejména doba, kdy k převzetí došlo, 

můžete se ale rozepsat, pokud zvládnete zápis přečíst. Údaj o osobě z pozemkové knihy je nutné 

doplnit o údaj z matriky (např. narození některého dítěte, doba narození nebo úmrtí osoby, 

sňatek). Třetí typ pramene použitý v seminární práci představuje buď Josefínský katastr (stačí 

množství držených pozemků) nebo robotní přiznání (velikost placené pozemkové daně, velikost 

robotních povinností). Posledním krokem je identifikace statku na indikační skice. 

 

Vesnice vhodné pro výzkum (pozemkové knihy – najdete na stránkách Zemského archivu 

Opava v digitálním archivu): 

Rataje (okres Olomouc) 

▪ Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc, fond SPKO, sign. 16032. 

Odrlice (okres Olomouc) 

▪ Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc, fond SPKO, sign. 8836. 

 

Josefínský katastr (citace): 

Rataje 

▪ Moravský zemský archiv v Brně, fond D6, kniha 182. 

Odrlice 

▪ Moravský zemský archiv v Brně, fond D6, kniha 177. 


